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نگاه خبر

جهان

 بمب افکن های توپولف در سوریه مستقر شدند
افزایش نفوذ  روسیه در خاورمیانه

بر اساس گزارش ها برای نخستین بار بمب افکن های  �
روســیه که قادر به حمل بمب اتمی هستند، می توانند 
در پایگاه نظامی حمیمیم سوریه مستقر شوند. در طول 
جنگ داخلی ســوریه هواپیماهای سنگین نظامی این 
کشــور به دلیل محدودیت فرودگاهی، برای حمله به 
مواضع گروه های شــبه نظامی در خاک ســوریه گاهی 
مجبور به استفاده از پایگاه های نظامی دیگر می شدند؛ 
اما سه شنبه گذشــته بمب افکن های سنگین و دوربرد 
توپولف تو۲۲ ام تری بــرای اولین بار در حمیمیم فرود 
آمدند و پنجشــنبه گذشته دومین عملیات هوایی خود 
را انجــام دادند. پیش از این توپولف های تو۲۲ام تری که 
نمی توانســتند در باندهای پروازی حمیمیم فرود آیند، 
مقدار محدودی مهمات حمل می کردند؛ چون مجبور 
بودند مقداری از ظرفیت حمل ونقل خود را به انبار کردن 
سوخت برای بازگشــت اختصاص دهند. به این ترتیب 
توپولف های نظامی روسیه نه تنها بر آب های مدیترانه 
تســلط دارند؛ بلکه می توانند پایگاه های ناتو در جنوب 
اروپا و شــمال آفریقا را هم تحت نظر داشــته باشند. 
روزنامه نیزاویســیمایا گازتــا گزارش داده که روســیه 
می تواند به این ترتیــب بمب افکن های دیگر خود را که 
قابلیت حمل سلاح اتمی دارند، در سوریه مستقر کند. 
کارشناسان نظامی آمریکا در فوریه سال جاری میلادی 
با انتشار تصاویر ماهواره ای از پایگاه حمیمیم خبر داده 
بودند ساخت وســازهایی در آن پایگاه هوایی در جریان 
اســت که احتمالا بتواند باندهای مناســبی برای فرود 
ناوگان نظامی هوایی روسیه فراهم کند. پایگاه حمیمیم 
در جنوب شرقی سوریه از سال ها پیش در اختیار روسیه 
بوده است. در همان زمان هم بعضی کشورهای ناتو از 
گسترش حضور روسیه در خاورمیانه ابراز نگرانی کرده 
بودند. وزارت دفاع روسیه سه روز پیش خبر داد که سه 
فروند بمب افکن دوربرد خود را با توانایی حمل سلاح 
اتمی، در پایگاه خود در ســوریه مستقر کرده است. به 
گزارش ایرنا، از زمان جنگ ســرد با آمریکا، این اولین بار 
است که روسیه جنگنده های اتمی خود را در خاورمیانه 
مســتقر کرده است و کارشناسان نظامی آمریکا ارتقای 
فرودگاه حمیمیم و استقرار جنگنده های روسیه در آن 
را یک «پیروزی نظامی ژئوپلیتیک مهم» برای مســکو 
توصیف کرده بودند. اکنون مواضع نظامی خاصی برای 
روسیه در منطقه وجود ندارد؛ اما به گفته وزارت دفاع 
این کشور، پایگاه حمیمیم فرصتی برای نیروهای هوایی 
ارتش این کشور اســت تا در منطقه خاورمیانه تمرین 
نظامی کنند. دراین حال کارشناسان آمریکایی با هشدار 
درباره اینکه جنگنده های روسیه توانایی حمل موشک 
کروز دارند، درباره گسترش حوزه نفوذ نظامی روسیه به 

سوی اروپا هشدار داده بودند.

ممانعت جمهوری خواهان از تشکیل 
کمیسیون تحقیق حمله به کنگره

تشکیل کمیسیون مســتقل تحقیق درباره حمله  �
روز ششــم ژانویه هواداران دونالد ترامپ به کاپیتول 
اواســط ماه می در مجلس نمایندگان تصویب شــده 
بود؛ اما روز جمعه موضوع تشــکیل این کمیســیون 
در مجلس سنا به رأی گذاشته شد و پشتیبانی نکردن 
سناتورهای جمهوری خواه مانع از تشکیل این کمیته 
شد. به گزارش دویچه وله، برای تصویب تشکیل چنین 
کمیته ای، ســناتورهای دموکرات نیاز به ۶۰ رأی مثبت 
داشــتند. به ســخن دیگر، ۱۰ ســناتور جمهوری خواه 
نیز باید در این رأی گیری از تشــکیل چنین کمیسیونی 
دفاع می کردند. اخبار منتشر شده از سوی خبرگزاری ها 
حکایت از آن دارد که تنها شش سناتور جمهوری خواه 
با دموکرات ها درباره تشــکیل این کمیسیون همراهی 
کرده انــد. به این ترتیــب ســناتورهای جمهوری خواه 
مانع از تشــکیل این کمیسیون شدند. همراهی نکردن 
ســناتورهای جمهوری خــواه بــا طرح تشــکیل این 
کمیسیون حکایت از آن دارد که دونالد ترامپ هنوز بر 

بخش زیادی از جمهوری خواهان نفوذ دارد. 

از  زمین  تا  فضا؛ رقابت های ایالات  
متحده و  روسیه

از زمــان آغــاز ریاســت جمهوری جــو بایدن،  �
شاهد جهت گیری های تازه ای در سیاست خارجی 
آمریــکا بوده ایم. به عقیده برخی از کارشناســان و 
ناظران، ایــن تغییرات اغلــب در جهت معکوس 
دونالد  آمریکا،  پیشــین  رئیس جمهوری  اقدام های 
ترامپ، اســت که برای ایالات متحده هزینه زا بوده 
و بیشــتر با حیثیت بین المللی و جایگاه این کشــور 
به عنوان یک ابرقدرت تعارض داشــته اســت و به 
همین دلیل باید اصلاح شــود. خروج از تعهدها و 
پیمان های بین المللی و رهیافت ســوداگرانه برای 
حل برخی مســائل جهانی، در ســنت دیپلماسی 
بین المللی چندان سابقه نداشته و مورد تأیید همه 
اندیشمندان و دست اندرکاران سیاست بین المللی 
نیست. شــاید به همین دلیل اســت که دولت جو 
بایدن می کوشــد برخی از آن سیاست ها را دگرگون 
و بــا جهت گیری هــای نوینــی جایگزیــن کند. جو 
بایــدن در عرصه هایی که تا به امروز دســت کم دو 
بُعد آن قابل رؤیت بوده، خواهان تغییراتی اســت 
که هم به تثبیــت توان نظامی، فناوری و اقتصادی 
آمریکا در ســطح بین المللی منجر شــود و هم به 
مــوازات آن، حیثیت و جایگاه آمریکا و آمریکایی ها 
را در عرصه سیاسی و ژئوپلیتیکی بازسازی کند. اما 
رسیدن به چنین اهدافی با دو گروه مانع تئوریک و 
عملی روبه رو است؛ نخست اینکه در داخل آمریکا 
و در میان دو حزب سیاســی کنگره، درباره راه های 
دســتیابی به اهــداف رئیس جمهــوری اتفاق نظر 
وجود ندارد و در بُعــد جهانی نیز با رقابت چین و 
روسیه و تا حدودی هم احتیاط قدرت های اروپایی، 

مواجه است.
رقابت  در  فضا

روس ها می خواهند تا ســال ۲۰۳۰ یک کشــتی 
فضایی را پرتاب کنند که بتواند از کره ماه به سیاره 
مشــتری ســفر کند. این کشــتی فضایــی از انرژی 
هســته ای اســتفاده خواهد کرد. در حــال حاضر 
کشــتی های فضایی از انرژی خورشــیدی استفاده 
می کننــد، ولی مقام های ناســا در آمریکا معتقدند 
برق اتمی می تواند زمان ســفر رفت و برگشــت را 
از حدود سه ســال به دو سال کاهش دهد. آمریکا 
امیدوار اســت تــا ســال ۲۰۲۷ یک رآکتــور اتمی 
۱۰ کیلوواتی را با یک ماه نورد در سطح کره ماه قرار 
دهد. اگرچه آمریکایی ها در گذشــته از انرژی اتمی 
بــرای ماه نورد و مریخ نورد اســتفاده کرده اند، ولی 

تاکنون در فضا رآکتور اتمی نداشته اند.
رقابت  در  زمین

هفته پیــش روس ها بمب افکن هــای اتمی به 
ســوریه اعزام کرده اند تا آن چنان که خود می گویند، 
برای اهــداف آموزشــی بــه کار گرفته شــود. روز 
سه شــنبه ۲۵ مــاه می، آسوشــیتدپرس بــه نقل از 
مقام های نظامی روســیه اعلام کرد سه بمب افکن 
روســی از نوع توپولــوف (TU-22M3) که «ناتو» 
آن را با نام «بک فایر» (Backfire) می شناســد، برای 
اهداف آموزشــی به پایگاه هوایی «حمیمیم» واقع 
در اســتان ســاحلی لاذقیه در ســوریه پرواز کردند. 
این بمب افکن ها می توانند بمــب اتمی حمل کنند 
و تا کنون پروازهای آموزشــی بر فراز دریای مدیترانه 
نیــز انجام داده اند. در پی حمایت روســیه از بشــار 
اسد در ســوریه، روس ها توانســتند از سپتامبر سال 
۲۰۱۵ به این طرف، قدرت نظامی و رزمی خود را در 
منطقه مستقر کنند. با بهره برداری از منطقه ساحلی 
لاذقیه و در اختیار داشــتن پایگاه حمیمیم، روســیه 
می تواند کنترل و حضور خود را در منطقه مدیترانه 
تقویت کند. مقام های نظامی روســیه گفته اند برای 
پــرواز این گونه بمب افکن ها، طول بانــد فرودگاه را 
افزایش داده و یک باند دوم را نیز نوسازی کرده اند. 
آسوشیتد پرس به نقل از رســانه های روسی مدعی 
شده اســت این هواپیماها می توانند نوسازی شوند 
و آخرین موشــک های مافوق صوت را با خود حمل 
کننــد. دامنه پــروازی این بمب افکن هــا حدود پنج 
هزار کیلومتر است. با توجه به اینکه عملیات عمده 
نظامی در سوریه به پایان رسیده، حضور و مانور این 
بمب افکن ها تحول جدیدی است که نشان از اهداف 
درازمدت روســیه دارد و برای کشــورهای منطقه و 
اعضای ناتو نگران کننده اســت. حقوق بشــر شاخه 
دیگری از منازعات بین ایالات متحده و روسیه است. 
بهترین نمونه آن نحوه رفتار روسیه با چهره شاخص 
مخالفان، آلکسی ناوالنی یا مسمومیت های متعدد 
چهره های مخالف روسیه در خارج از کشور است که 
در جهان امروز جای ترورهای مســتقیم مخالفان را 
گرفته است. گرچه نفوذ و تبلیغات موضوع جدیدی 
نیست، اما در سال های گذشــته استفاده از اینترنت 
برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی رشــد چشمگیری 
داشته اســت. کارزارهای انتشــار اطلاعات غلط در 
راســتای کاهــش اعتماد مردم بــه نهادهای مدنی 
و به انحراف کشــاندن بحث هــای اجتماعی صورت 
می گیرد، ولی هــدف نهایی آن تضعیف حاکمیت و 
ایجاد بحران داخلی اســت؛ به نحوی که کشــور در 
قبال بحران های خارجی توان و فرصت های مناسب 
را از دست بدهد. با این حال، چشم ها متوجه ملاقات 
روز ۱۶ ژوئن جو بایدن و ولادیمیر پوتین اســت. برای 
تهیه مقدمات ســفر ســران، هفته گذشــته وزرای 
خارجه دو کشــور، آنتونی بلینکن و سرگئی لاوروف، 
در ریک یاویک (ایسلند) ملاقات داشتند. هر دو طرف 
معتقدند  «مسیری که در پیش دارند، ساده نخواهد 
بود»، ولی هر دو طرف «ســیگنال های مثبتی» را نیز 

مشاهده می کنند.
منبع: ایندیپندنت
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رقبــای بنیامیــن نتانیاهو شــمارش معکــوس پایان 
نخست وزیری ۱۲ ساله «بی بی» را آغاز کردند. در شرایطی 
که جنگ اخیر اسرائیل و گروه های فلسطینی و نیز خشونت 
بی سابقه یهودیان در اسرائیل، موقعیت تندروهای حامی 
نتانیاهــو در اســرائیل را تقویت کرده و مذاکــرات رقبای 
نخست وزیر اسرائیل برای تشکیل کابینه جدید به بن بست 
رسیده بود، رسانه های اسرائیل از توافق «نفتالی بنت» رهبر 
حزب راست گرای افراطی «یمینا» و «یئیر لاپید» رهبر حزب 
میانه رو «یش عتید» برای تشکیل کابینه ائتلافی خبر دادند. 
این توافق احتمال برگزاری پنجمین انتخابات پارلمانی در 
دو سال اخیر در اسرائیل را بسیار ضعیف می کند. نتانیاهو 
بســیار امیــدوار بود که بــا تحولات اخیر که به شکســت 
مذاکرات رقبایش انجامید، با حمایت بیشتر افکار عمومی 
بتواند در انتخابات پیروز شــود تا ســمت نخست وزیری را 
همچنان در اختیار داشته باشد. لاپید در ماه جاری میلادی 
و پس از ناکامی بنیامین نتانیاهو در تشکیل ائتلاف، از سوی 
رئیس جمهوری اســرائیل مأمور تشکیل کابینه جدید شده 
است و در روزهای گذشته حزب کار اسرائیل نیز به ائتلاف 
«تشکل تغییر» به ریاست لاپید برای تشکیل کابینه ائتلافی 
جدید پیوســته بود. بنت در دیدار خود بــا لاپید تأکید کرد 
کــه با او در روند رایزنی ها برای «تشــکیل کابینه ای که هر 
دوی ما ریاســت آن را داشته باشــیم» همکاری می کند. 
براســاس توافق بنــت و لاپید، بنت تا ســپتامبر ۲۰۲۳ به 
نخست وزیری اسرائیل می رسد و پس از آن تا نوامبر ۲۰۲۵ 
لاپید نخست وزیری را بر  عهده می گیرد. با این حال اعضای 
حزب یمینا از جمله «ایلیت شــاکد»، عضو شاخص حزب، 
چندان تمایلی به این ائتلاف ندارند. شاکد همچنان ترجیح 
می دهد که کابینه ای از احزاب دست راستی تشکیل شود و 
لاپید از ائتلاف بیرون گذاشته شود و در این راستا خواستار 
پذیرش پیشــنهاد لیکود به ریاســت نتانیاهو برای تشکیل 
ائتلاف انتخاباتی در انتخابات تازه است.خبر توافق بنت و 
لاپید در حالی اعلام شــد که تنها پنج روز از فرصت لاپید 
باقی مانده بــود و او در این روزهای پایانی هم توانســت 
با احزاب «اســرائیل بیتنو» به رهبری اویگدور لیبرمن وزیر 

دفاع و خارجه سابق و «مرتس» به توافق برسد.
سیاست   افراطی  بنت

نفتالی بنت که ســابقه حضور به عنوان وزیر آموزش و 
وزیر دفاع را در کابینه نتانیاهو دارد، به داشتن سیاست های 
افراطی شناخته می شود. او در ماه می  ۲۰۲۰ مجوز ساخت 
هفــت هزار خانه دیگر در شــهرک های یهودی نشــین در 

اســرائیل را صــادر کرد. لاپید هم که پیــش از ورودش به 
سیاست در سال ۲۰۱۲، روزنامه نگار، نویسنده و گوینده خبر 
تلویزیون بود، در سال های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ وزیر دارایی کابینه 
نتانیاهــو بود. لاپید حزب میانه رو «یش عتید» را تأســیس 
کرده و در نخســتین تجربه خود در حضــور در انتخابات 
۲۰۱۳ با کســب ۱۹ کرسی به دومین حزب بزرگ در کنست 

(پارلمان اسرائیل) تبدیل شده بود.
از ســوی دیگر، نتانیاهو که از اعلام این توافق شــوکه 
شــده و شــانس نخســت وزیری خود را کمتر از هر زمان 
دیگــر می بینــد، همچنان بــه رایزنی های سیاســی خود 
ادامــه می دهــد و در همین راســتا به «گیدعون ســاعر» 
عضو جدا شــده از لیکود که حزب تازه ای تأســیس کرده، 
پیشنهاد نخست وزیری دوره ای را داده، البته با این شرط که 

نخست وزیری ساعر قبل از نتانیاهو باشد.
حمله   نتانیاهو   به   بنت

همچنیــن نتانیاهو در واکنش بــه توافق لاپید و بنت 
برای تشــکیل کابینه نیز آن را «فریبــکاری باورنکردنی» 
خواند و ادعا کرده که «بنت پیشنهاد حضور در یک کابینه 

راست گرا را رد کرده و می خواهد نخست وزیری کابینه ای 
چپ گرا باشــد. او با این کار تمــام توافق های هفته های 
اخیر را نقض کرده اســت». طبــق گزارش ها پس از بروز 
خشــونت های اخیر میان اســرائیل و فلسطینی ها، بنت 
با توقف مذاکــرات خود با لاپید، گفته بــود که در چنین 
شــرایطی با توجه به تهدید امنیت اسرائیل باید کابینه ای 
راست گرا بر سر کار بیاید و با همین استدلال مذاکرات خود 

با نتانیاهو را از سر گرفته بود.
به نوشته روزنامه جروزالم پست، نتانیاهو و بنت برای 
تشکیل کابینه به توافق دست یافته بودند؛ اما بنت حاضر 
به امضای آن نبود. ائتلاف این دو شامل ۵۹ کرسی پارلمان 
می شد و همچنان برای تشــکیل کابینه اکثریت نیاز به دو 
کرســی دیگر بود. بنت تمایلی نداشــت تا کابینه اقلیت با 
نتانیاهو تشکیل دهد و به همین دلیل مذاکرات خود با لاپید 
را از ســر گرفت. نتانیاهو هم که پیش از این و برای بار سوم 
در دو سال گذشته نتوانسته بود کابینه خود را معرفی کند، 
تلاش می کرد که کار را بــه برگزاری پنجمین انتخابات در 
اســرائیل در دو سال اخیر برســاند. او همچنین رقبایش را 

به تهدید امنیت اســرائیل متهم کرد و گفت که آنان پس 
از جنگ اخیر با غزه و افزایش خشونت ها میان یهودیان و 
اعراب تأکید داشــتند که در چنین شرایطی «کابینه تغییر» 
نباید شکل بگیرد؛ اما اکنون دست به چنین توافقی زده اند.

مراسم   تحلیف   به زودی
به نوشــته روزنامه «جروزالم  پســت» انتظــار می رود 
مراسم تحلیف، ۱۰ روز پس از اعلام توافق این دو نفر و در 
روزهای ابتدایی هفته آینده برگزار شود. شبکه ۱۲ تلویزیون 
اســرائیل در حالی اولین رســانه ای بود که از توافق بنت 
و لاپید برای تشــکیل کابینه جدید و پایان نخســت وزیری 
نتانیاهو خبر داد که ســاعاتی قبل از آن، لاپید گفته بود با 
وجود جلســه ای که یک شب قبل تر با نفتالی بنت داشته 
هنــوز اطمینان نــدارد که قبل از فرا رســیدن ضرب الاجل 
چهارشنبه شــب موفــق به تشــکیل کابینه ائتلافــی با او 
شود. تنها شانس نتانیاهو در ســاعات باقی مانده تا اعلام 
رســمی توافق بنت و لاپید، بازگشــت به پیشــنهاد لاپید 
برای تشــکیل کابینه ائتلافی اســت که به نظر می رسد با 
توجه به توافق لاپید و بنت، شــانس نتانیاهو برای نجات 
خــود را باید پایان یافته دانســت. در ماه مــارس و بعد از 
برگــزاری یک انتخابات دیگر، نــه نتانیاهو و نه هیچ یک از 
رقیبانش قادر به تشــکیل کابینه نبودنــد؛ اما نظر اکثریت 
قانون گذاران پارلمان این بود که رئیس جمهوری اسرائیل 
با توجه به اینکه حزب لیکود بیشــترین تعداد کرســی را 
به دســت آورده، بار دیگر نتانیاهو را مأمور تشکیل کابینه 
خواهد کرد. نتانیاهو بعد از چند هفته رایزنی با طرف های 
مختلف پیشنهادهای مختلفی از  جمله استعفای موقت از 
سمتش را مطرح کرد؛ اما این پیشنهادها به او کمکی برای 
عبور از مخالفت ها نکرد و او ســرانجام در تشکیل کابینه 
شکســت خورد. نتانیاهو امیدوار بود رقیبانش هم نتوانند 
کابینه تشکیل دهند تا اسرائیل مجبور به برگزاری پنجمین 
انتخابات از ســال ۲۰۱۹ تاکنون شود. چنین سناریویی او را 
کــه از ماه می  ۲۰۲۰ درگیر محاکمه در پرونده های فســاد 
اســت، حداقل تا چند ماه دیگر در قدرت نگه می داشــت. 
«امانوئــل نیون» تحلیلگــر وال اســتریت ژورنال به طعنه 
می نویســد: «امیدواری نتانیاهو در حال حاضر ادامه همین 
بن بست اســت. او می خواهد یا خودش نخست وزیر باقی 
بماند یــا هیچ کدام از رقبا موفق به تشــکیل کابینه جدید 
نشوند. بر اساس این نتانیاهو نه تنها چشم به انتخابات پنجم 
دوخته؛ بلکه از ادامه بن بســت و برگــزاری انتخابات های 

بی نتیجه بعدی هم استقبال می کند».

چرخش ناگهانی «بنت» به سوی رقبای نخست وزیر اسرائیل

عبور اسرائیل از نتانیاهو

یعنــی تنها حــذف نیروهای  
اصلاح طلبــان  و   سیاســی 
نیست که شگفتی ساز شده، حذف و کناره گیری نیروهای 
نظامی نیز شگفتی دیگر انتخابات ریاست جمهوری است؛ 
موضوعی که کمتر توسط رسانه ها مورد بررسی و تحلیل 
قرار گرفــت! ۳- از ماه ها پیش بســیاری از تحلیلگران 
و نیروهای سیاســی چنین تحلیلی را رســانه ای کردند 
که دولت بعــدی دولت نظامیان اســت. اعلام حضور 
شــماری از چهره های نظامی عمدتا سپاهی نیز موجب 
شده بود تا این تحلیل پررنگ تر شود و از بازار داغ حضور 
نظامیان در عرصه رقابت های انتخاباتی سخن گفته شود. 
گروهی موافــق و گروهی مخالف حضــور نظامیان در 
پست ریاست جمهوری به اعلام مواضع پرداختند. حتی 
در این باره کتابی چاپ و منتشر شد، برخی نظامیان حاضر 
در صحنه نیــز باصراحت اعلام کردند «برای فداشــدن 
آمده ام و به هیچ جریان سیاسی وابستگی ندارم، با هیچ 
فــردی ائتلاف نخواهــم کرد و به نفع هیچ کســی کنار 
نخواهم کشــید» و به این ترتیب بر شمار نظامیان مدعی 
به دســت گیری پست ریاســت جمهوری افزوده شد؛ اما 
برخلاف پیش بینی هایی که طیف های مختلف سیاسی 
درباره حضور نظامیــان در عرصه رقابت های انتخاباتی 
می کردند، نیروهای نظامی شاخص مانند سردار دهقان، 
سردار قاسمی، سردار افشار، سردار نامی و سردار سعید 
محمد از عرصه رقابت ها یا حذف شدند یا عرصه را ترک 

کردند! یعنی عرصه رقابت انتخابات ریاست جمهوری را 
نه نظامیان بلکه چهره های شاخص یک جناحی سیاسی 
از آن خــود کردند! باقی ماندن یکــی، دو نفر از نظامیان 
ســابق نیز نافی این موضوع نیســت؛ چراکــه احتمال 
رأی آوری قطعی این افراد نیز چندان نیســت! مگر آنکه 
اتفاقــات مهم دیگری روی دهد. چــرا نیروهای نظامی 
شاخص از عرصه انتخابات حذف یا خود اعلام کناره گیری 
کردند؟ آیــا این اتفاق باز به جامعه ایــران یادآوری کرد 
که این نیروی نظامی نیســت که قاعــده بازی در عرصه 
میدانی، سیاسی، انتخاباتی و... را تعیین می کند!؟ یعنی 
این نیروی نظامی نیســت که سرنوشت عرصه سیاسی 
کشــور را تعیین می کند بلکه نیروی فراتر از آن سکاندار 
تعیین سرنوشت آینده کشور و از جمله قوه مجریه است  
و نیروی نظامی مانند دیگر نهادها، مجری سیاست های 
اعلامی کشور توســط نهادهای بالادستی است. دلایل و 
علت های کناره گیری  یا حــذف و ردصلاحیت نیروهای 
نظامــی از عرصــه انتخابات ریاســت جمهوری هرچه 
باشــد، باید این نکتــه مهم را یادآوری کــرد که احتمالا 
مصلحت بینی بزرگ تری موجب شده تا دست اندرکاران 
انتخابات در کشــور مانــع از حضور گســترده نظامیان 
در عرصــه رقابت هــای ریاســت جمهوری شــوند. این 
مصلحت های احتمالی چیست که مانع حضور کسانی 
چون سعید محمد، نامی، دهقان و قاسمی در رقابت های 

پیش روی انتخابات ریاست جمهوری شد؟

چرایى  حذف و کناره گیرى نظامیان از عرصه انتخابات؟

 بلاروس شــرکت هواپیمایی ایرلندی رایان ایر، از آتن به 
ویلنیوس به سمت مینیســک را مجبور به فرود کرد تا 
رومن پروتاســویچ، یک روزنامه نگار ۲۶ ســاله، سردبیر 
سابق کانال تلگرامی NEXTA و سر دبیر کانال تلگرامی 
«مغز بلاروس» را دســتگیر کند. او می دانست نام او در 
فهرست «افراد درگیر در فعالیت های تروریستی» است؛ 
فهرســتی که از سوی ســرویس  امنیتی بلاروس تهیه 
شده است. پروتاسویچ در بلاروس به عنوان متهم تحت 
قانون کیفری «شــورش های گســترده»، «سازماندهی 
و تهیــه اقدامــات بر هم زننده نظم عمومــی»، «ایجاد 
خصومــت نــژادی، ملــی و مذهبــی» و همچنین در 
فهرســت ســازمان ها و افراد درگیــر در فعالیت های 
تروریســتی کمیته امنیــت دولتی بلاروس قــرار دارد. 
هواپیما در حال نزدیک شــدن به مــرز لیتوانی بود که 
به گفته ســرویس اطلاعاتی، لوکاشنکو تصمیم گرفت 
یک جنگنده میگ -۲۹ را بفرستد تا هواپیما را مجبور به 
فرود در مینســک کند. فرودگاه مینسک اعلام کرد هیچ 
اثری از مواد منفجره پیدا نکرده اســت؛ بهانه ای که از 
سوی کنترل کننده های ترافیک هوایی برای مجبور کردن 
هواپیما به تغییردادن مسیر استفاده می شود. این اقدام 
اعتراضات بین المللی را در پی داشت. کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا در برابر این عملیات که با هشــدار مربوط 
بــه «تهدید بالقوه بــرای ایمنی در هواپیمــا» بویینگ 
۷۳۷ آغاز شده است، به  دنبال آن هستند که قاطعیت 

نشــان دهند. اتحادیه اروپا در حــال کار روی تدابیری 
علیه بلاروس است. از  جمله اقدامات پیش بینی شده، 
تعلیق پروازها از قلمرو بلاروس از ســوی شرکت های 
هواپیمایی، ممنوعیت فرود شرکت هواپیمای بلاروس 
«بلاویــا» در فرودگاه هــای اروپا و تعلیــق ترانزیت ها 
حتی زمینــی از بلاروس به اروپا خواهد بود. ســازمان 
 (ICAO -ایکائو) بین المللی هوانــوردی غیر نظامــی
درخواستی را برای تحقیق درباره حادثه دریافت کرده 
است. یکی از کشورهایی که به شدت دنبال تحریم هایی 
علیه بلاروس اســت، فرانسه اســت. رئیس جمهوری 
فرانسه خواســتار دعوت از نمایندگان مخالف بلاروس 
به نشســت گروه ۷ در ماه ژوئن در بریتانیا شد. شرکت 
هواپیمایــی ایرفرانــس نیز اعلام کرد تــا اطلاع ثانوی 
پروازهــای خــود را بر فراز کشــور بــلاروس متوقف 
می کنــد. ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانســه مدعی 
است: «این یک آزمایش اعتبار ســنجی برای اروپا و در 
جهانی پر از حکومت های خودکامه است که رفتارهای 
بی ثبات کننده این ســران خودکامــه محدودیتی ندارد. 
آنچه درباره این هواپیما صــورت گرفته، هواپیما ربایی 
از ســوی یک دولت است». ۲۷ کشور اروپایی خواستار 
آزادی مخالــف حکومــت بلاروس هســتند و فضای 
هوایــی خــود را روی هواپیماهای بــلاروس خواهند 
بست و در حال بررسی تحریم های جدید علیه رهبران 
بلاروس هســتند. این کشــورهای اروپایی برنامه ریزی 

کــرده بودند که درمــورد وضعیت روابط اســتراتژیک 
خود با روسیه، اجلاس آینده خود با آمریکا و پیامدهای 
برگزیت صحبــت کنند؛ اما ربوده شــدن نام برده باعث 
شــد در برنامه های جلسه رهبران اروپا تغییراتی ایجاد 
شــود و بســیاری از ســران کشــورها از «یک رسوایی 
بین المللی» صحبت کردند. اورزولا فون در لاین، رئیس 
کمیسیون اروپا، از مسدود شدن سه میلیارد یورو کمک 
و ســرمایه گذاری خبر داد. کشــورهای شــرکت کننده 
توافق کردند فضای هوایی اروپا و فرودگاه ها را به روی 
هواپیماهای بلاروس ببندنــد و تحریم ها علیه رهبران 
این کشور را بررسی کنند. وزیر خارجه بلاروس اطمینان 
می دهد که این کشور مطابق با قوانین بین المللی عمل 
کرده و «اتهامات بی اساس» کشــورهای اروپایی را که 
متهم به «ســیاس کردن» حادثه هستند، رد می کند. او 
واکنش سیاســت مداران غربی به ایــن موضوع را یک 
تحریک برنامه ریزی شده خواند. ماتئوش موراویتسکی، 
نخست وزیر لهستان نیز این حادثه را «هواپیماربایی» و 
«عمل تروریسم دولتی» خواند و پیشنهاد کرد موضوع 
تحریم های فوری علیه رژیم الکساندر لوکاشنکو مورد 
بررســی قرار گیرد. گیتاناس ناوســدا، رئیس جمهوری 
لیتوانی نیز اعتقاد دارد اگر این روزنامه نگار آزاد نشــود، 
«تحریم های بسیار جدی» در سطح اتحادیه اروپا محل 
بحث قرار خواهد گرفت؛ از  جمله اینکه فضای هوایی 
بــلاروس برای حمل ونقــل هوایی غیر ایمن شــناخته 

خواهد شــد و هواپیماهای این کشــور حــق فرود در 
فرودگاه هــای اتحادیه اروپا و ناتو را از دســت خواهند 
داد. ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روسیه، 
مدعی شد طبق اطلاعات رسمی طرف بلاروس، فرود 
هواپیما طبق قوانین امنیت هوایی و با تصمیم خلبان 
به دلیل تهدیدات تروریستی صورت گرفته  است. اقدام 
مقامات بلاروس با قوانین بین المللی مطابقت داشت. 
این مســئله، موضوع داخلی بلاروس است. اطلاعاتی 
موجود اســت که مطابق آن، علاوه بر پروتاسویچ، یک 
تبعه روســیه نیز به هواپیما بازنگشــته است. واکنش 
هماهنــگ نماینــدگان تعدادی از کشــورهای غربی و 
ســازمان های بین المللی از  جمله اتحادیه اروپا، ناتو و 
سازمان امنیت و همکاری اروپا در برابر این رویداد، جای 
تعجب دارد. یادآوری کنم که آنها واکنش های متفاوتی 
در قبال حوادث مشــابهی که قبلا در سایر کشورها رخ 
داده بود، نشان دادند. در ســال ۲۰۱۳ و به درخواست 
نیروهــای ویــژه آمریکا، به منظــور دســتگیری ادوارد 
اســنودن، هواپیمای رئیس جمهــور بولیوی در وین به 
زمین نشــانده شد. در سال ۲۰۰۴ آمریکا اقدام مشابهی 
با هواپیمای حامل معاون اول سابق وزیر دارایی روسیه 
در فــرودگاه «پام بیچ» انجــام داد. اقدامات یادشــده، 
عامدانه و با نقض قوانین بین المللی انجام شده است. 
شرکای غربی از کاربرد «استانداردهای  دوگانه» و اتخاذ 

اقدامات احساسی خودداری کنند.
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